
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

das Empresas no Estado do Pará - REGULAR e dá outras 
providências, passam a vigorar com as seguintes redações: 
I - caput do art. 4º:
“Art. 4º A adesão ao Programa dar-se-á por opção do 
contribuinte, até o dia 29 de outubro de 2010, formalizada 
no portal de serviços da Secretaria de Estado da Fazenda, 
disponível no endereço eletrônico: www.sefa.pa.gov.br/regular.”
II - § 1º do art. 4º:
“§ 1º O recolhimento da parcela única ou da primeira parcela 
deverá ser efetivado até o dia 29 de outubro de 2010, para as 
adesões ocorridas até o dia 29 de outubro de 2010.” 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado, produzindo efeitos a partir de 1º de 
setembro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 de agosto de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 
Governadora do Estado

ERRATA DE PORTARIA Nº 1.141/2010, DE 14/06/2010, 
PUBLICADA NO D.O.E. 

Nº 31.694, DE 24/06/2010
Onde se lê: Antonio Haroldo Coelho de Almeida
Leia-se: Haroldo Canizo Pereira
Belém, 27 de agosto de 2010 
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria n° : 1.714./2010-SCCG, de 27/08/2010
N° de dias : 60 (sessenta) dias
Servidor : Antonio Roberto Cardoso Franco
Matrícula : 5152950/1
Cargo : Assessor Especial I 
Período : 01/09 à 30/10/2010 
Triênio : 2007/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria n° : 1.715./2010-SCCG, de 27/08/2010
N° de dias : 60 (sessenta) dias
Servidor : Nacor Abraão Furtado da Silva
Matrícula : 55587908/2
Cargo : Assessor Especial I 
Período : 01/09 à 30/10/2010 
Triênio : 2007/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria n° : 1.716./2010-SCCG, de 27/08/2010
N° de dias : 60 (sessenta) dias
Servidor : Jorge Adriano Cordovil Gomes
Matrícula : 57176616/1
Cargo : Diretor 
Período : 01/09 à 30/10/2010 
Triênio : 2007/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria n° : 1.717./2010-SCCG, de 27/08/2010
N° de dias : 60 (sessenta) dias
Servidor : Cláudio Henrique Rodrigues Peres
Matrícula : 57176512/1
Cargo : Assessor  
Período : 23/08 à 21/10/2010
Triênio : 2007/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.713/2010-SCCG, DE 27 DE AGOSTO DE 2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, lotados nesta Governadoria 
do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de Agosto 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ANEXO DA PORTARIA N° 1.713/2010-SCCG, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2010

SERVIDOR PER.  AQUIS PERÍODO GOZO

Aldo Luiz Viana Gatinho 2009/2010 15/09 a 14/10/2010

Ana Claudia Silva Santana 2009/2010 01 a 30/09/2010

Ana Erica Varela da Costa 2009/2010 01 a 30/09/2010

Benedito Rodrigues de Souza 2009/2010 01 a 30/09/2010

Carlos Duarte 2008/2009 01 a 30/09/2010

Carolina de Moraes Dantas Freire 2009/2010 01 a 30/09/2010

Carmen Suely dos Santos Costa 2009/2010 01 a 30/09/2010

Cosme Bezerra da Silva 2009/2010 01 a 30/09/2010

Doelde Nascimento Bezerra 2009/2010 10/09 a 09/10/2010

Domingas de Paula Martins Caldas 2008/2009 01 a 30/09/2010

Edílson Nery Pinheiro 2009/2010 01 a 30/09/2010

Eduardo dos Santos Gomes 2009/2010 01 a 30/09/2010

Eliane Fares dos Santos 2009/2010 01 a 30/09/2010

Fabio Augusto Martins de Assunção 2009/2010 13/09 a 12/10/2010

Floriano Coutinho Jorge 2009/2010 01 a 30/09/2010

Geanine Maria Pawlaski dos Santos 2009/2010 08/09 a 07/10/2010

Geraldo de Almeida Dias 2009/2010 01 a 30/09/2010

Izabel Silva de Aguiar 2009/2010 13/09 a 12/10/2010

Jaime dos Santos Carvalho 2009/2010 01 a 30/09/2010

Jonathas Athias Mesquita 2009/2010 01 a 30/09/2010

José Alexandre Buchara Araújo 2009/2010 01 a 30/09/2010

José Antonio Martins 2009/2010 01 a 30/09/2010

Jorgilene dos Santos Oliveira 2009/2010 01 a 30/09/2010

José Humberto Ribeiro Martins 2009/2010 06/09 a 05/10/2010

José Martins Neto 2009/2010 01 a 30/09/2010

José Nazareno Carvalho Teixeira 2009/2010 02/09 a 01/10/2010

Leônidas dos Santos Martins 2008/2009 01 a 30/09/2010

Lincon Magalhães Machado 2009/2010 01 a 30/09/2010

Luiz de França Oliveira Moura 2009/2010 15/09 a 14/10/2010

Luzia da Silva Faro 2009/2010 01 a 30/09/2010

Marcelo Marcio Nahum Gomes 2008/2009 01 a 30/09/2010

Marcio Patrício Lucio Cruz 2009/2010 01 a 30/09/2010

Marcos Roberto Gonçalves de Souza 2007/2008 10/09 a 09/10/2010

Marcos Roberto Vulcão Ribeiro 2009/2010 10/09 a 09/10/2010

Maria Jacione da Silva Freitas 2009/2010 01 a 30/09/2010

Marta Suely da Silva 2009/2010 05/09 a 04/10/2010

Milene Risuenho Lauande 2009/2010 10/09 a 09/10/2010

Nadia Eliane Cortez Brasil 2009/2010 01 a 30/09/2010

Pedro Afonso dos Santos Braga 2009/2010 01 a 30/09/2010

Pedro Paulo Rodrigues dos Santos 2009/2010 01 a 30/09/2010

Raimundo Souza Viegas 2009/2010 01 a 30/09/2010

Rita de Cássia Brito da Silva 2009/2010 01 a 30/09/2010

Roberta Maria Capela Lopes 2009/2010 01 a 30/09/2010

Rodrigo Videira da Silveira 2009/2010 01 a 30/09/2010

Romeu Silva Nagib Aboul Hosn 2009/2010 01 a 30/09/2010

Rosangela do Socorro F. Cardoso 2008/2009 08/09 a 07/10/2010

Rosimeire Silva de Araújo 2009/2010 01 a 30/09/2010

Rudinei Marinho de Souza 2009/2010 01 a 30/09/2010

Sandra Lucia Conde Ribeiro 2009/2010 08/09 a 07/10/2010

Sandro Souto Rodrigues 2009/2010 01 a 30/09/2010

Sólon Couto Rodrigues Neto 2009/2010 01 a 30/09/2010

Tatiani de Aquino Correa Vale 2007/2008 01 a 30/09/2010

Valdomira Peixoto Pantoja 2009/2010 01 a 30/09/2010

Waldemar José Sá de Azevedo 2009/2010 01 a 30/09/2010

Walkimar de Oliveira Novaes 2009/2010 01 a 30/09/2010

TERMO DE CESSÃO DE USO DE 
BENS MÓVEIS Nº. 070/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150296
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de Ipixuna do 
Pará – Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 11/06/2010 a 31/05/2014.
Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do 
Pará e Evaldo Oliveira da Cunha, pelo Município de Ipixuna do 
Pará.

TERMO DE CESSÃO DE USO DE 
BENS MÓVEIS Nº. 095/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150297
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de Canaã dos 
Carajás – Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 22/05/2010 a 31/05/2014.
Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado 
do Pará e Anuar Alves da Silva, pelo Município de Canaã dos 
Carajás.

TERMO DE CESSÃO DE USO DE 
BENS MÓVEIS Nº. 002/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150294
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de São João da 
Ponta – Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 10/05/2010 a 31/05/2014.
Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do 
Pará e Nelson Almeida Santa Brígida, pelo Município de São 
João da Ponta.

TERMO DE CESSÃO DE USO DE 
BENS MÓVEIS Nº. 101/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150299
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de Piçarra – 
Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 22/05/2010 a 31/05/2014.
Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do 
Pará e Jairo Luiz Lunardi, pelo Município de Piçarra.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150306

PORTARIA Nº 557/10-PGE.G., DE 26 DE AGOSTO DE 2010
TRANSFERIR para 27.12.2010 a 04.01.2011 o residual de 
férias do servidor, Alexandre Augusto Lobato Bello, identidade 
funcional nº5077524/2, ocupante do cargo de Procurador do 
Estado, referente ao aquisitivo 2009/2010, interrompida por 
meio da portaria 361/10-PGE.G de 28.06.2010.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 559/2010-PGE.G., DE 26 DE AGOSTO DE 2010
Designar o servidor Maxsael Holanda da Costa, ocupante do 
cargo de Motorista, identidade funcional nº 57191818/1, para 
substituir o servidor Augusto César da Costa Moutinho, na 
função Gratificada de Atividade de Motorista (GAM), por motivo 
de férias, no período de 01.09 a 30.09.10.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150160

PORTARIA: 552/10
Objetivo: Participar da inauguração da 3ª Regional da PGE
Fundamento Legal: Dec.2819/10
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5309840/Elizabeth Nelo Soares (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/08/2010 a 26/08/2010<br
Ordenador: José Eduardo Cerqueira Gomes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150102

PORTARIA: 552/2010
Objetivo: Participar da inauguração da 3ª Regional desta PGE
Fundamento Legal: 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5309840/Elizabeth Nelo Soares (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/08/2010 a 26/08/2010<br
Ordenador: José Eduardo Cerqueira Gomes


